6. *Paulus lib. 17 ad Edictum.*
In interdicto unde vi tanti condemnatione facienda est, quanti intersit possidere. Et hoc jure nos uti Pomponius scribit, id est, tanti rem videri, quanti actoris intersit. Quod aliàs minus esse, aliàs plus: nam sæpè actoris pluris interesse, hominem retinere, quàm quanti is est: veluti cum quæstionis habendæ, aut rei probandæ gratia, aut hereditatis adeundæ, intersit ejus eum possideri.

6. *Paul au liv. 17 sur l'Edit.*

La condamnation qui intervient dans l'instance de l'interdit *unde vi* doit égaler l'intérêt qu'a le demandeur d'être en possession. Tel est l'usage, suivant Pomponius, c'est-à-dire que l'intérêt du demandeur règle l'estimation de la chose. Cet intérêt peut être plus ou moins grand; car souvent on a plus d'intérêt à conserver un esclave que cet esclave ne vaut: par exemple si on a intérêt de le posséder à l'effet de le faire appliquer à la question, ou de s'en servir pour la preuve d'un fait, ou pour l'acceptation d'une succession.

Si alius dejecit, alius possidet.

7. *Idem lib. 24 ad Edictum.*
Cum à te vi dejectum sim, si Titius eandem rem possidere cœperit, non possum cum alio quàm tecum interdicto experiri.

7. *Le même au liv. 24 sur l'Edit.*

Si vous m'avez dépossédé par violence, et qu'un autre (Titius) ait commencé à posséder le même bien, je ne puis intenter l'interdit *unde vi* que contre vous seul.

De non domino.

8. *Idem lib. 54 ad Edictum.*
Fulcinius dicebat, vi possideri, quotiens vel non dominus, cum tamen possideret, vi dejectus est.

8. *Le même au liv. 54 sur l'Edit.*

Fulcinius étoit d'avis qu'on possédoit par violence toutes les fois qu'on avoit dépossédé par violence un possesseur, quand même il n'auroit pas été propriétaire.

De heredibus. De usufructu.

9. *Idem lib. 65 ad Edictum.*
Si plures heredes sunt, unusquisque non in ampliùs quàm ad eum pervenerit, tenetur. Qua de causa interdum insolidum tenebitur is ad quem totum pervenerit, quamvis ex parte heres sit.

9. *Le même au liv. 65 sur l'Edit.*

S'il y a plusieurs héritiers de celui qui a fait la violence, chacun d'eux n'est tenu qu'à raison de ce dont il a profité. C'est ce qui fait qu'en certain cas un héritier qui ne succède que pour une partie peut être tenu pour le tout s'il a profité de tout.

§. 1. Dejectum ab usufructu, in eandem causam prætor restitui jubet, id est, in qua futurus esset, si dejectus non esset.

1. Le prêteur veut que celui qui a été dépossédé d'un usufruit soit rétabli en même et semblable état où il étoit avant la vio-